教科技函〔2020〕691 号

河南省教育厅办公室

关于征集 2021 年度 5G 项目的通知

各普通高校：

为 深 入 落 实 《 河 南 省 加 快 5G 产 业 发 展 三 年 行 动 计 划

（2020-2022 年）》，加快推动 5G 网络建设和产业发展配套项目建

设，按照省工信厅通知安排，现将征集 2021 年度全省 5G 项目征

集事宜通知如下：

一、项目类别

技术研发和场景应用两类。

二、征集范围

（一）已列入“河南省 2020 年度 5G 项目清单”，项目建设资

金落实到位，已启动建设且 2021 年需持续推进或 2021 年将启动

建设任务的 5G 项目。

（二）2021 年拟新增 5G 建设项目。新增项目建设内容应与

5G 强关联、已完成项目建设立项、建设资金基本到位、2021 年能

正式启动并可完成全部或阶段性建设任务的 5G 项目。其中，技术

河 南 省 教 育 厅 处 室 函 件

研发类项目投资规模不低于 100 万元，场景应用类项目投资规模

不低于 300 万元。

三、申报程序

（一）申报单位填写《河南省 2021 年度 5G 项目申报表》（附

件 1），《河南省 2021 年度 5G 项目推荐汇总表》（附件 2），于 2020

年 12 月 31 日前，将加盖公章的纸质材料寄送厅科信处，电子版

发送至 zmm@haedu.gov.cn。

（二）没有资金支持或未完成立项的项目，不得申报 2021 年

度项目，既往项目不再纳入项目库；同一项目不得多头申报。

联系人：

1.刘禹佳  0371—69691656（负责科技研发）

2.麦世奎  0371—69691767（负责场景应用）

附件：1.河南省 2021 年度 5G 项目申请表

      2.河南省 2021 年度 5G 项目推荐汇总表

3.河南省 2020 年度 5G 项目清单（高校）

2020 年 12 月 17 日

    （主动公开）

mailto:电子版发送至zmm@haedu.gov.cn
mailto:电子版发送至zmm@haedu.gov.cn

 — 3 —

附件 1

河南省 2021 年度 5G 项目申报表
项目名称

项目类别  网络建设      技术研发     场景应用     产业发展

建设单位

合作单位

网络服务商

是否列入 2020

年度 5G 项目清单
是，需延续 否，系新增

项目概述

（阐述项目背景及必要性、项目建设内容及拟解决问题、已有工作基

础或已完成建设内容、项目资金来源及到位情况、项目特色与创新点，

5G 技术特征匹配度分析和市场前景分析，明确该项目是否具备可在 5G

网络环境下接受第三方测试验证的条件，不超过 600 字。）

 — 4 —

项目投资

（万元）

总投资额  到位资金  完成投资

资金来源

 — 5 —

附件 2

河南省 2021 年度 5G 项目推荐汇总表

填报单位（盖章）：                                                             填报日期：
序

号
项目名称

建设内容

（60 字以内）
建设单位 合作单位 项目类别

规划投资

（万元）

到位资金

（万元）

完成投资

（万元）

联系人：            电  话：               手  机：            。

 — 6 —

附件 3

河南省 2020 年度 5G 项目清单（高校）
项目类别

序

号
项目名称 建设单位 建设内容 建设周期

技术研发 1
面向泛在电力物联网的

新型智慧网络
郑州大学

研究泛在电力物联网智慧网络架构、多模态寻址与

路由技术、云-边协同的网络智慧化管理技术、网络

内生安全构造技术。

2020.01—2022.12

技术研发 2

基于 5G 网络的人体脊椎

形变检测与健康预警大

数据云平台

 — 7 —

技术研发 6
基于 5G 的低空遥感大气

污染监测系统

河南工业大学

河南天腾航空科技

有限公司

研发无人机大气污染物监测 5G 边缘计算终端；搭建.

基于 5G 低空遥感大气污染物巡检云平台；对无人机

硬件平台升级改造。

2020.07—2021.03

技术研发 7

基于 5G 技术的三维立体

远程教学系统的设计与

研究

河南工业大学

该系统分为教师端、传输端和学生端三个部分。教

师端功能实现实时三维数据获取，基于高速的 5G 技

术实现三维数据的实时传输。拟利用立体显示器等

设备接收传输的三维数据并实时显示，最大限度的

接近真实授课场景，提高远程教学的效果。

2020.01—2022.12

技术研发 8
5G 可重构硬件系统与自

适应通信协议研究
河南师范大学

聚焦 5G 通信的关键技术和核心设备与物联网融合时

遇到的典型问题，根据物联网核心主干网的特殊需

求，独立研发通用 5G 局端及终端设备，自主设计通

信协议及接口。

2020.07—2023.06

技术研发 9
5G 智慧能源综合管理系

统开发

郑州轻工业大学、

河南卓正电子科技

有限公司

搭建面向水电气暖领域的 5G 智慧能源综合管理系统

构架；开发包含智能计量终端、5G 智慧能源数据集

中器、能源管理云平台、关键数据传输终端及集采

设备在内的智慧能源综合管理系统，实现对能源的

精确数据分析、实时管控以及集约利用。

2019.12—2020.12

技术研发 10
智能电驱动装备 5G 平行

驾驶系统研发
郑州轻工业大学

搭建面向电驱动装备的 5G 平行驾驶系统构

架；开发 5G C-V2X 低时延高可靠性数图车载

终端；以实现具备感知与控制功能的智能电驱

动装备平行驾驶系统为切入点，稳步实现具备

高级感知决策、任务判定、路径规划等功能的

智能化电驱动装备。

2020.07—2021.07

技术研发 11
基于 5G 的智慧数字农田

物联网大数据平台研发

郑州轻工业大学、

河南国立智能技术

研究院有限公司

以数字三农为主要抓手，以 5G 为主要技术支撑，将

物联网、大数据、人工智能技术应用于智慧数字农

业建设中，为农业生产和政府部门等提供大数据决

策与信息服务支撑。

2020.02—2021.08

 — 8 —

技术研发 12
5G+4K/8K 超高清视频传

输关键技术研究及应用

郑州轻工业大学、

郑州三和视讯技术

股份有限公司

针对通过 5G 移动通信技术实现 4K/8K 超高清视频传

输的关键技术进行研究，解决传统卫星通信、微波

通信存在的带宽低，成本高的问题。

2018.01—2021.12

技术研发 13
直流电源（多路）内置直

流计量模块

郑州轻工业大学、

北京五力泰科技有

限公司

研发工作温度在-40-80℃范围内，计量精度长期稳

定在 1 级以内，并且可适应在高温高湿和有腐蚀性

盐雾环境的直流电源内置高精度高稳定性的电能计

量模块。

2020.05—2020.12

技术研发 14
5G 环境下可穿戴智能终

端的大数据分析平台

郑州轻工业大学、

郑州华骏技术有限

公司

运用先进的 5G 和可穿戴设备嵌入式传感器技术，实

现患者的智能康复。
2019.10—2021.04

技术研发 15
5G 网络+智能制造应用

实验室
郑州轻工业大学

搭建具有智能制造共性的模拟平台，高度融合自动

化与信息化技术，其主体为高度自动化产线及生产

线及加工、物流系统，并为其赋予高度集成、开放

共享的信息化数据服务系统。全场景由 5G 网络覆盖。

2020.02—2021.12

技术研发 16
面向超可靠低时延传输

的资源管理技术研究
郑州轻工业大学

构建基于用户设备移动信息预测的多连接激活和预

切换机制，设计每用户设备的多连接集，通过数据

包复制获取分集增益，提升传输可靠性并控制频谱

开销；提出以频谱效率优化为目标的资源分配算法，

保证数据传输可靠性，同时避免授权调度时延。

2020.07—2022.06

技术研发 17
基于5G NB-lot智慧银行

消防综合管理系统

郑州轻工业大学、

河南圣博威智能科

技有限公司

研发基于 5G NB-lot 智慧银行消防综合管理系统，

利用 5G 技术，解决银行在消防安全管理方面的难

处，，给金融行业提供便利。

2019.01—2021.12

技术研发 18
大田农作物无人化育种

系统研发与示范应用
河南科技学院

研究作物种子生命信息快速检测与分级，作物生长

过程中信息的实时监测技术，快速获取植物表型信

息高通量。攻克纳米尺度生物大分子精细结构重构、

亚微米级位移分辨率、微米级整机定位和运动精度

控制等关键技术。开发高通量植物表型平台。开发

基于 5G+NB-IoT 的农业装备智能操作系统、农机自

主作业系统、农业机器人系统。

2020.08—2021.06

 — 9 —

技术研发

 — 10 —

技术研发 26
基于“5G+XR+AI”的智慧

学习空间关键技术研究

郑州铁路职业技术

学院

利用 5G、XR(AR、VR、MR)、AI 等技术实现轨道交通

类专业现场实时作业场景与智慧学习空间虚拟仿真

教学场景的融合，创新职业教育线上线下混合教学

模式。

2020.07—2022.07

技术研发 27  5G 虚拟现实解剖实训室
濮阳市高等医学专

科学校

利用 5G、虚拟现实、三维仿真等技术建设虚拟现实

解剖实训室，解决老师传授难度大，学生自学效果

差的问题。

2019.08—2021.01

技术研发 28  5G 数据中心机房建设
濮阳市高等医学专

科学校
建设 5G 数据中心机房 2020.01—2020.08

场景应用 29
5G-V2X 车路协同及智慧

交通示范应用研究
河南大学

围绕 5G-V2X 车路协同及智慧交通应用场景，将边缘

计算、多维感知、协作通信、协同控制、平行智能

等先进技术融入到实际的交通运行中，进一步提升

交通的安全性、高效性和节能性。

2019.01—2020.12

 — 11 —

场景应用 33
“5G+”智慧校园服务能

力提升项目

华北水利水电大学

华为技术有限公司

利用 5G、虚拟仿真技术、云计算、大数据、人工智

能等最新技术成果，创新教学手段，突破传统教学

活动在时间与空间上的限制，实现线上线下混合教

学，为师生提供身临其境的远程互动及直播体验，

支持教师与学生开展各项教学变革、探索最佳教学

模式。

2020.10 - 2022.10

场景应用 34
基于 5G 的远程虚拟现实

可视化系统

河南中医药大学华

为技术有限公司

围绕虚拟教学、远程会商决策、沉浸式实验/实训、

远程高清互动的面试、复试、答辩、学术交流等场

景，充分整合先进 5G 技术、VR/AR 技术和教学工具，

帮助学校实现工作方式、教育内容、教学手段和教

学方法的现代化。

2020.03—2021.01

场景应用 35  农作物种植智能监控体系 河南科技学院

基于太阳能供电技术，采用传感器、计算机、物联

网、5G、人工智能等相关技术，实现农作物生产过

程的数据检测、无线传输、决策分析以及水肥药一

体化的智能控制。

2020.09—2021.03

场景应用 36  四网融合通信平台项目

新乡医学院、西安

新路网络科技有限

公司

利用 5G 基站 MEC 边缘计算服务实现校园网和运营商

网络的融会贯通。网络建设的主题由完善的 WiFi 网

络建设改为现有网络融合化改造+WiFi 补点建设，实

现移动用户在运营商网路和校园网络之间的无差别

访问。

2020.06—2020.11

场景应用 37

基于 5G 和 MR（混合现实）

技术的 4K(8K)第一视角

急救远程指导与 MR 手术

远程协同装备系统开发

新乡医学院、青岛

海信医疗设备股份

有限公司、北京触

 

新乡协同院、青岛

 — 12 —

场景应用 38
基于 5G 网络的临床移动

医护项目

新乡医学院第一附

属医院
采用 5G 的组网方式，进行临床移动医护项目建设。 2020.06—2020.12

场景应用 39  5G 智慧医疗

新乡医学院第二附

属医院、中国移动

新乡分公司

实现 5G 医护查房、5G 远程会诊、5G 应急救援、5G

远程监护等 5G 智慧医疗应用，打造 5G+智慧医院。
2020.07—2021.06

场景应用 40
基于 5G 的校园网 SDP 访

问控制系统

河南城建学院、郑

州木云电子科技有

限公司

基于 5G 环境下校园网资源访问控制，满足新网络技

术下的应用层 SDP 防护要求。
2020.09—2022.09

场景应用 41  5G 智慧交互课堂 黄淮学院

利用 5G 和云视讯技术，结合后疫情时代的线上教学

应用趋势，尤其针对沉浸式互动教学，通过实际落

地试点，探索面向未来的混合式网络基础架构，更

好的利用 5G 技术，推动教学模式创新和教育资源共

享创新。

2020.05—

 — 13 —

场景应用 44
基于 5G 及 VR/AR 技术的

智慧教室
河南牧业经济学院

基于 5G、VR/AR 等技术，建设 5G 智慧教室，结合物

联网、视讯系统，利用 5G 的大带宽、低时延特点，

重点开展 5G 高清远程互动教学、AR/VR 沉浸式教学，

增加学生与教师、学生与学生之间的互动，解决传

统教学场景下教师照本宣科、学生缺少与教师的互

动引起的学习效果差的问题，突破教学场所的时空

限制，使学生可以随时随地获取到优质教学资源。

2020.07—2020.12

场景应用 45
基于 5G 环境下思政教育

体验平台建设
郑州科技学院

融合 5G、VR、AR、MR、全息投影等技术，形象生动

地展示自建课程、5G 云 XR 视频（XR 是 VR 虚拟现实、

AR 增强现实、MR 混合现实等多种技术的统称）等思

政课程的实践教学内容，让师生身临其境感受中国

共产党团结带领全国各族人民进行的革命、建设、

改革的伟大实践。

2020.05—2021.02

场景应用 46
基于 5G 新技术的智慧教

学环境搭建

黄河水利职业技术

学院

主要依托 5G 低时延通讯的特性，引入 5G 网络切片

技术、4K/8K 超高清视频、VR 技术、人工智能等新

技术，通过对智慧教室和教学环境进一步的升级改

造，提升智慧教学环境下远程互动教学的教学体验，

实现超清视频的沉浸式互动学习、AR 虚拟课堂、全

景课堂录播与直播等创新应用

2020.07-2020.12

场景应用 47
基于 5G 数字孪生运营管

理平台（一期）

郑州电力高等专科

学校

基于 5G 网络环境的智慧校园为校园信息化应用提供

了新方式、新途径、新模式，加速校园信息化的建

设和推广。结合 5G 技术搭建可视化地理信息系统、

智能空调管控系统、智慧运营网络管理平台。

2020.10—2022.10

场景应用 48
电力智慧运营管控中心

建设

郑州电力高等专科

学校

 — 14 —

场景应用 50
智能制造数字双胞胎 5G

技术应用改造

郑州电力高等专科

学校

建设全开放、可探索、可拓展的工业互联网平台；

推广应用工业互联网平台，服务制造业，进行产业

落地，总结典型案例；形成一套完整的工业互联网

人才培养体系，为产业源源不断地提供多层次、结

构化的人才资源。

2020.06-2021.04

场景应用 51
5G+

 — 15 —

	OLE_LINK1